
출력용
2019회계년도 예산안

회계년도 :2019년 예산구분 :추경 3회 요구일자 :

제    목 :[예산안]2019학년도 제3회 추경예산(안) 확정

내    용 :

2019.11.11

2019학년도 제3회 추경예산(안)을 확정하여 학교회계관리에 만전을 기하고자 합니다.

붙임  예산안 확정 1부.  끝.

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

총괄 > (단위 : 천원)

추경 3회 401,066466,882 1665,816

세입

장 관 금회 누계 비율

세출

정책사업 금회 누계 비율

인적자원 운용 26,830 12.256,990

학생복지/교육격차 해소 12,651 19.691,512

기본적 교육활동 3,360 20.696,613

선택적 교육활동 5,980 7.736,372

교육활동 지원 4,350 9.544,540

학교 일반운영 14,645 30.1140,855

학교 재무활동 -2,000 0.00

합계 65,816 466,882

이전수입 교육비특별회계이전수입 57,294 88.0411,031

이전수입 기타이전수입 0 0.52,500

자체수입 학부모부담수입 8,522 9.142,928

자체수입 행정활동수입 0 0.1543

기타수입 전년도이월금 0 2.19,880

합계 65,816 466,882
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출력용
2019회계년도 예산안

회계년도 :2019년 예산구분 :추경 3회 요구일자 :

제    목 :[예산안]2019학년도 제3회 추경예산(안) 확정

내    용 :

2019.11.11

2019학년도 제3회 추경예산(안)을 확정하여 학교회계관리에 만전을 기하고자 합니다.

붙임  예산안 확정 1부.  끝.

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 >
(단위 : 천원)

교직원대체인

건비

학교급식운영

이지민

방과후학교활

동비지원

누리과정비지

원

교육환경개선

학교시설장비

유지

학교운영위원

회운영

부서기본운영

행정지원인력

운용

예비비

세입사업

백재훈

행정실

55,660 28,830 26,830 54,960 28,130 26,830

19,689 17,683 2,006 14,966 13,509 1,457

25,871 18,792 7,079 25,871 18,792 7,079

3,760 2,440 1,320 3,760 2,440 1,320

11,850 11,000 850 11,000 11,000 0

64,877 63,216 1,661 0 0 0

320 720 -400 0 0 0

26,705 27,945 -1,240 0 0 0

25,006 13,362 11,644 19,006 7,362 11,644

0 2,000 -2,000 0 0 0

0 0 0 206,126 206,126 0
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출력용
2019회계년도 예산안

회계년도 :2019년 예산구분 :추경 3회 요구일자 :

제    목 :[예산안]2019학년도 제3회 추경예산(안) 확정

내    용 :

2019.11.11

2019학년도 제3회 추경예산(안)을 확정하여 학교회계관리에 만전을 기하고자 합니다.

붙임  예산안 확정 1부.  끝.

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 >
(단위 : 천원)

소계행정실

학교환경위생

관리

과학교과활동

김다혜

학생복지운영

현장체험학습

활동

교무학사운영

연구학교운영

다문화교육운

영

교과활동지원

동아리활동

노성호

체육교과활동

정보화실운영
김형태

교무부

233,738 185,988 47,750 335,689 287,359 48,330

5,620 5,560 60 3,500 3,500 0

2,080 2,520 -440 100 100 0

33,589 31,403 2,186 29,241 27,055 2,186

10,430 9,190 1,240 1,750 1,750 0

4,500 2,500 2,000 2,000 0 2,000

20,990 20,990 0 20,990 20,990 0

300 300 0 0 0 0

22,580 22,580 0 15,500 15,500 0

6,899 6,899 0 2,000 2,000 0

3,560 4,060 -500 1,940 1,940 0

7,200 5,700 1,500 1,800 300 1,500
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출력용
2019회계년도 예산안

회계년도 :2019년 예산구분 :추경 3회 요구일자 :

제    목 :[예산안]2019학년도 제3회 추경예산(안) 확정

내    용 :

2019.11.11

2019학년도 제3회 추경예산(안)을 확정하여 학교회계관리에 만전을 기하고자 합니다.

붙임  예산안 확정 1부.  끝.

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 >
(단위 : 천원)

외국어교과활

동
김형태

특수교육교과

활동

[국고]학생및

교직원보건안

전관리

전누리

진로활동

자율활동

예술교과활동

수학교과활동

김기현

방과후학교운

영

돌봄교실운영

독서활동운영

박규범

학부모협력정연선

교무부

10,610 10,610 0 9,610 9,610 0

11,700 8,700 3,000 6,000 3,000 3,000

2,983 2,983 0 800 800 0

1,870 2,030 -160 1,700 1,700 0

5,600 5,600 0 1,700 1,700 0

800 800 0 0 0 0

400 400 0 0 0 0

6,400 3,400 3,000 3,000 0 3,000

26,871 24,292 2,579 22,871 18,792 4,079

2,801 2,400 401 401 0 401

3,900 3,020 880 2,000 2,000 0
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출력용
2019회계년도 예산안

회계년도 :2019년 예산구분 :추경 3회 요구일자 :

제    목 :[예산안]2019학년도 제3회 추경예산(안) 확정

내    용 :

2019.11.11

2019학년도 제3회 추경예산(안)을 확정하여 학교회계관리에 만전을 기하고자 합니다.

붙임  예산안 확정 1부.  끝.

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 >
(단위 : 천원)

교직원연수정연선

소계
교무부

유치원교과활

동

병설유치원기

본운영

나정희

소계

유치원

1,330 1,330 0 530 530 0

193,013 177,267 15,746 127,433 111,267 16,166

20,084 19,864 220 3,760 2,440 1,320

20,047 17,947 2,100 0 0 0

40,131 37,811 2,320 3,760 2,440 1,320

합계 466,882 401,066 65,816 466,882 401,066 65,816
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2019학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경 3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 413,531 356,237 57,294

1.교육비특별회계이전수입 411,031 353,737 57,294

1.교육비특별회계전입금수입 411,031 353,737 57,294

1.학교회계전입금 411,031 353,737 57,294

1.학교운영비전입금 195,703 195,703 0

2.목적사업비전입금 215,328 158,034 57,294
(성립전)7,362,000원*1교- : (13,434,000원 × 

1교) - 7,362,000원 =
6,072,000

(성립전)7,362,000원*1교- : (19,006,000원 × 

1교) - 13,434,000원 =
5,572,000

(성립전)14,132,000원*1교= : (16,318,000원 ×

 1교) - 14,132,000원 =
2,186,000

(성립전)10,851,000원*1교= : (10,851,000원 ×

 1교) - 6,772,000원 =
4,079,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 4대보험 : 

(1,745,200원 × 1교) - 847,000원 =
898,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 인건비 : 

(20,984,020원 × 1교) - 9,204,000원 =
11,780,000

(성립전)급식운반차량 운영비 : (2,669,000원 

× 1교) - 1,335,000원 =
1,334,000

(성립전)1,273,860원*1교= : (3,760,000원 × 1

교) - 2,440,000원 =
1,320,000

(성립전)1,716,000원*1교= : (2,544,000원 × 1

교) - 1,716,000원 =
828,000

(성립전)12,024,000원*1교= : (24,048,000원 ×

 1교) - 12,024,000원 =
12,024,000

(성립전)300,000원*1교= : (600,000원 × 1교) 

- 300,000원 =
300,000

(성립전)3,000,000원*1교= : (6,000,000원 × 1

교) - 3,000,000원 =
3,000,000

(성립전)2,000,000원*1교= : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)401,000원*1교= : 401,000원 × 1교 = 401,000

(성립전)250,000원*1교= : 250,000원 × 1교 = 250,000

(성립전)3,000,000원*1교= : 3,000,000원 × 1

교 =
3,000,000

(성립전)1,500,000원*1교= : 1,500,000원 × 1

교 =
1,500,000

(성립전)250,000원*1교= : 250,000원 × 1교 = 250,000

(성립전)500,000원*1교= : 500,000원 × 1교 = 500,000

2.기타이전수입 2,500 2,500 0

1.기타공공이전수입 2,500 2,500 0

1.기타공공지원금 2,500 2,500 0

1.기타지원금 2,500 2,500 0

1 발행일 : 2019-11-12



2019학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경 3회 (단위 : 천원)

2.자체수입 43,471 34,949 8,522

1.학부모부담수입 42,928 34,406 8,522

1.수익자부담수입 42,928 34,406 8,522

1.급식비 12,297 12,174 123

1.급식비 11,460 11,400 60교직원 급식비 전출 : 4,000원×15명×1일= 60,000

2.우유급식비 837 774 63교직원우유급식 : 430원×146개= 63,000

2.방과후학교활동비 25,871 18,792 7,079

1.방과후학교활동비 25,871 18,792 7,079
(성립전)방과후학교운영비 : 3,000,000원×1학

기=
3,000,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 4,079,000원×1분기= 4,079,000

3.현장체험학습비 1,000 1,000 0

1.현장체험학습비 1,000 1,000 0

4.누리과정비 3,760 2,440 1,320

1.누리과정비 3,760 2,440 1,320(성립전)방과후과정 : 1,320,000원×1분기= 1,320,000

2.행정활동수입 543 543 0

1.사용료및수수료 343 343 0

1.사용료및수수료 343 343 0

1.사용료 343 343 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

3.기타수입 9,880 9,880 0

1.전년도이월금 9,880 9,880 0

1.순세계잉여금 9,880 9,880 0

1.순세계잉여금 9,880 9,880 0

1.순세계잉여금 9,880 9,880 0

세입합계 466,882401,066 65,816

2 발행일 : 2019-11-12



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경 3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 56,990 30,160 26,830

1.기타 교직원보수 55,660 28,830 26,830

1.교직원대체인건비 55,660 28,830 26,830

1.복식학급해소강사인건비 28,022 14,920 13,102

1.기간제교원인건비 25,228 13,204 12,024(성립전)인건비  2,004,000원×6개월= 12,024,000

2.기간제직원인건비 2,544 1,716 828(성립전)법정부담금  828,000원×1학기= 828,000

3.맞춤형복지비 250 0 250(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1명= 250,000

3.유치원 시간제기간제교사 인건비 24,066 11,138 12,928

1.기간제교원인건비 22,071 10,291 11,780
(성립전)유치원 시간제기간제교사 인건비 

 11,780,000원×1학기=
11,780,000

2.맞춤형복지비 250 0 250
(성립전)시간제기간제교사 맞춤형복지비  

250,000원×1명=
250,000

3.기간제교원법정부담

금
1,745 847 898

(성립전)유치원 시간제기간제교사 4대보험

  898,000원×1학기=
898,000

4.복식수업 수당 600 300 300

1.운영수당 600 300 300(성립전)복식수업수당  50,000원×6개월= 300,000

5.유치원 기간제교원 인건비 2,872 2,372 500

2.맞춤형복지비 500 0 500(성립전)맞춤형복지비  500,000원×1명= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 91,512 78,861 12,651

1.급식 관리 19,689 17,683 2,006

1.학교급식운영 19,689 17,683 2,006

1.교직원급식비 11,460 11,400 60

1.전출금 11,460 11,400 60교직원급식비전출  4,000원×15명×1일 = 60,000

2.우유급식비 837 774 63

1.우유대금 837 774 63우유비(교직원)  430원×146개= 63,000

3.비조리교급식비 4,123 3,724 399

1.전출금 4,123 3,724 399식품비지원전출  700원×570식= 399,000

4.급식운영 600 450 150

1.일반수용비 600 450 150소모품구입  30,000원×5종= 150,000

5.급식 운반차량 운영비(목적경비) 2,669 1,335 1,334

1.일반수용비 1,329 665 664
(성립전)급식 운반차량 운영비  166,000원

×4회=
664,000

1 발행일 : 2019-11-12



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경 3회 (단위 : 천원)

2.연료비 1,340 670 670
(성립전)급식운반차량 연료비  67,000원

×10회 =
670,000

2.보건 관리 8,603 8,543 60

2.학교환경위생관리 5,620 5,560 60

1.먹는물관리 1,220 1,160 60

1.일반수용비 1,220 1,160 60수질검사료(초)  30,000원×2회= 60,000

3.교육격차 해소 29,631 21,232 8,399

1.방과후학교활동비지원 25,871 18,792 7,079

1.방과후교육활동지원비 25,871 18,792 7,079

1.학생지원금 25,871 18,792 7,079
(성립전)돌봄교실 전담사 인건비  

4,079,000원×1분기=
4,079,000

(성립전)방과후학교 지원금  3,000,000원

×1학기=
3,000,000

2.누리과정비지원 3,760 2,440 1,320

1.유아학비 지원금 3,760 2,440 1,320

1.학생지원금 3,760 2,440 1,320
(성립전)유아학비지원금  1,320,000원×1

분기 =
1,320,000

4.학생복지 33,589 31,403 2,186

1.학생복지운영 33,589 31,403 2,186

4.통학버스안전지도사 인건비 16,318 14,132 2,186

1.무기계약직원인건비 16,318 14,132 2,186
(성립전)통학버스안전지도사 인건비  

2,186,000원×1명=
2,186,000

3.기본적 교육활동 96,613 93,253 3,360

1.교과 활동 71,814 69,534 2,280

3.과학교과활동 2,080 2,520 -440

1.교과운영 1,980 2,420 -440

1.학습준비물 1,480 1,920 -440수업및학습용품  -440,000원= -440,000

4.체육교과활동 3,560 4,060 -500

1.교과운영 1,620 2,120 -500

1.교육운영비 1,500 2,000 -500교육용품  -500,000원= -500,000

7.특수교육교과활동 11,700 8,700 3,000

2.특수교육대상자 방과후학교 운영비 6,000 3,000 3,000

1.학생복지비 6,000 3,000 3,000
(성립전)교육운영비  100,000원×5명×6개

월=
3,000,000
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8.유치원교과활동 20,084 19,864 220

13.현장학습 3,020 4,120 -1,100

1.교육운영비 3,020 4,120 -1,100차량임차료  -950,000원= -950,000

입장료 및 체험료  -150,000원= -150,000

22.유아학비 지원금 3,760 2,440 1,320

1.운영수당 2,610 1,860 750(성립전)강사수당  30,000원×25시간 = 750,000

2.교육운영비 1,150 580 570(성립전)재료구입비  190,000원×3개월= 570,000

2.창의적 체험활동 24,799 23,719 1,080

2.현장체험학습활동 10,430 9,190 1,240

1.현장학습 9,680 8,440 1,240

1.교육운영비 9,680 8,440 1,240활동비  40,000원×31명= 1,240,000

4.진로활동 1,870 2,030 -160

1.진로지도활동 170 330 -160

1.교육운영비 170 330 -160진로검사비  - 160,000= -160,000

4.선택적 교육활동 36,372 30,392 5,980

1.방과후학교 운영 33,271 27,692 5,579

1.방과후학교운영 6,400 3,400 3,000

1.방과후학교운영 6,400 3,400 3,000

2.교육운영비 5,760 2,760 3,000(성립전)재료구입비  100,000원×30개= 3,000,000

2.돌봄교실운영 26,871 24,292 2,579

1.돌봄교실운영 4,000 5,500 -1,500

2.교육운영비 2,700 4,200 -1,500교육운영비  - 1,500,000= -1,500,000

2.돌봄교실운영비(목적경비) 21,371 17,292 4,079

1.무기계약직원인건비 10,791 6,772 4,019
(성립전)돌봄전담사 인건비  4,019,000원

×1분기=
4,019,000

2.운영수당 3,132 3,072 60
(성립전)돌봄전담사 대체인건비  30,000원

×2일=
60,000

2.독서활동 2,801 2,400 401

1.독서활동운영 2,801 2,400 401

2.큰 그림책 사업비 401 0 401
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1.일반수용비 401 0 401(성립전)큰 그림책 구입  401,000원×1회= 401,000

5.교육활동 지원 44,540 40,190 4,350

1.교무업무 운영 4,500 2,500 2,000

1.교무학사운영 4,500 2,500 2,000

4.단위학교 학교자치활성화비(목) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 800 0 800(성립전)다과비  50,000원×4회×2기구= 400,000

(성립전)체험비  20,000원×20회= 400,000

2.여비 600 0 600(성립전)숙박비  30,000원×20명×1회= 600,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전)협의회 식비  15,000원×20명×2

회=
600,000

2.연구학교 운영 20,990 20,990 0

1.연구학교운영 20,990 20,990 0

1.교원성장지원 3,400 3,400 0

1.일반수용비 590 500 90연수비  90,000원×1회= 90,000

2.운영수당 1,010 400 610강사료  305,000원×2회= 610,000

3.여비 500 800 -300숙박비  -300,000원= -300,000

4.교육운영비 0 400 -400도서구입  -400,000원= -400,000

2.학부모 참여지원 1,260 1,260 0

1.운영수당 320 600 -280강사료  - 280,000= -280,000

2.교육운영비 580 300 280재료비  10,000원×28명×1회= 280,000

3.학습지원실 운영 7,200 5,700 1,500

1.정보화실운영 7,200 5,700 1,500

3.소포트웨어 교구 구입비(목) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)교구 구입  300,000원×5종= 1,500,000

4.교육여건 개선 11,850 11,000 850

1.교육환경개선 11,850 11,000 850

2.제설용  송풍기 구입 850 0 850

1.비품구입비 850 0 850
제설용 송풍기 브로워 구입  850,000원×1

개=
850,000

6.학교 일반운영 140,855 126,210 14,645
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1.학교기관 운영 71,758 59,254 12,504

1.부서기본운영 26,705 27,945 -1,240

1.교무실운영 11,660 12,300 -640

1.일반수용비 1,300 1,700 -400사무용기기유지보수  - 400,000= -400,000

4.비품구입비 260 500 -240사무기기등  - 240,000= -240,000

2.교장실운영 8,080 8,080 0

1.여비 2,280 1,680 600관외출장여비  30,000원×20회= 600,000

2.일반업무추진비 2,800 3,400 -600접대용다과및식사  - 600,000= -600,000

3.행정실운영 6,965 7,565 -600

1.일반수용비 2,860 3,460 -600사무용품구입  10,000원×10종×3회= 300,000

프린터토너등  -500,000= -500,000

업무용도서등  - 300,000= -300,000

간행물구독료  - 100,000= -100,000

2.행정지원인력운용 25,006 13,362 11,644

1.시설관리원인건비 25,006 13,362 11,644

1.무기계약직원인건비 21,686 10,442 11,244
(성립전)인건비  5,572,000원×1명×1분기

=
5,572,000

(성립전)인건비  5,672,000원×1명= 5,672,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

3.병설유치원기본운영 20,047 17,947 2,100

5.시설일반관리비 3,329 3,829 -500

1.일반수용비 3,329 3,829 -500시설소모품구입비  - 542,000= -542,000

소규모수선비  42,000원×1회= 42,000

8.컨테이너 구입 2,600 0 2,600

1.비품구입비 2,600 0 2,600
컨네이너 구입(자전거 보관)  2,600,000원

×1개=
2,600,000

2.시설 장비 유지 64,877 63,216 1,661

1.학교시설장비유지 64,877 63,216 1,661

1.공공요금및제세공과금 15,900 16,300 -400

2.상하수도료 2,000 2,400 -400상하수도요금  - 400,000= -400,000
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4.시설일반관리비 22,472 20,011 2,461

1.일반수용비 22,472 20,011 2,461시설소모품구입비  -400,000= -400,000

소규모수선비  1,830,500원×2회= 3,661,000

화단 및 수목관리  -800,000= -800,000

5.화장실관리 20,295 20,695 -400

2.일반수용비 1,100 1,500 -400화장실소모품구입  - 400,000= -400,000

3.학교운영 협력 4,220 3,740 480

1.학교운영위원회운영 320 720 -400

1.회의운영비 320 720 -400

2.일반업무추진비 200 600 -400다과및식사  - 400,000= -400,000

2.학부모협력 3,900 3,020 880

1.학부모회운영비 1,900 600 1,300

1.일반수용비 1,900 600 1,300행사용품 구입  32,500원×40개= 1,300,000

2.학부모교육 0 420 -420

1.운영수당 0 300 -300학부모대상 학교행사 강사료  - 300,000= -300,000

2.여비 0 120 -120학부모교육참석여비  - 120,000= -120,000

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000예비비  - 1,000,000= -1,000,000

2.병설유치원예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000예비비  - 1,000,000= -1,000,000

세출합계 466,882401,066 65,816
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